Huius prodicionis initium et auctor, ut ex processu preclari senatoris urbisque Cremonae prètoris domini Guidonis Mettaroni^a de Grinopoli^b et fiscalibus camere regie sindicis mi lector coligi poteris et intelligere, fuerunt. Iniquus, nephandus, alobragus, sediciosus, accusator, infidus, sussuro, superbus pauper et arogans, omnium denique sentina malorum, et discordiarum Vincencius Lancius de Valle Transcursi agri pergamensis, viliter oriundus et educatus, diabolica inspiratione inductus et intensus. De mense novembris anni 1520 preteriti ad nondinas Sancti Martini ab arzino agri cremonensis et iurisdictionis marchionis Mantue se proficisci finxit. Sed malignus apud exules huius urbis et aliarum urbium regis Francorum, a quibus bannitis tota fere Italia bellis et disidiis^c contaminata erat, in civitate Mantue se contulit ibique cum illis velut Iudas Scariot, qui Christum prècio denariorum triginta vendidit Iudeorum in manibus tradendo ut crucifigeretur, de prodicione huius

a] Mettaron+o+ b] +suique+ c] +tota+

inclite urbis Cremonae auctor iste se cum illis composuit precioque stabilivit. Revertens Cremonam, de his cum iuramento prius prestito fratri Marcho participavit aliosque malivolos ambo deinde, sub sacramento predicto, multa pollicendo induxerunt homines. Qui insimul coniurati alter alteri et alter alteri auxilium prestantes et favorem tam extra civitatem quam intus, literis hinc inde transmissis ut predicta adimplerent, ^a ordinarunt et stabiliverunt, iuramento suo predicto, quod in vigilia divi Iohannis ^b baptiste de mense iunii tunc ventura, noctis tempore adveniente festo illius, exulibus predictis cum Hispanis et Theutonicis supervenientibus ad urbem, per portam unam ab ipsis iniquis capiendam prodicione illos introducere pretoremque urbis primo cum officialibus ad taleam capere deberent. Deinde de parte Guelfa ad sachum ponere et depredare, nonnullos etiam interficere, postremo ad castrum Sancte Crucis ea in parte debilis, qua tunc propugnacula quatuor construebantur, venire et per vim capere et possidere. Sed illorum cogitationes (Deo maximo et optimo, cremonensibus cum divis Petro et Marcelino protectoribus aspirantibus) inanes remanserunt.

Nunc vero pessimi viri proditores, penitencia non ducti sed potius mala malis addendo, eorum cogitationes et perversam voluntatem firmam, stabilem et in malum habentes iterum et de novo coniurati hanc urbem in manibus exulum domesticorum et exterorum ut supra in die divi Mathei apostoli noctis tempore tradere stabiliverunt portamque Moysi dolose capere presidemque arte maligna interficere. Nam Andreas de Rupere strenui Antonii Galli presidis illius porte compater erat et domesticus: illa in nocte seu sequenti cum aliquibus ex sociis coniuratis secum cenatum iri persuaserunt amicabiliter, deinde oportuno tempore in esu illum interficere decreverunt portamque clausam, fractis clavaturis per vim aut gariboldellis^c resaratis, aperire hostibus paratis et introducere, qui totam urbem discurrendo edes Gelforum haberent depredare et ad sachum ponere, nonnullos etiam interficere totamque civitatem subvertere et destruere. Profecto eorum cogitationes et prodicio iniqua suos sorciebant effectus, ni omnipotens Deus, cui omnia patent et nuda sunt, tanta mala evenire nollens sed convertere, in perversos malefactores auxilium prestitisset. Nam, permitente Jesu nostro salvatore, unus ex coniuratis in urbe Mantue ad mortem infirmatur. Penitencia ductus, de hoc scelere penituit. Petito sacerdote, omnia preter istud peccata confitetur. Tamen, a synderesi puncto, post confessionem et extra illam dixit habere peccatum de hac prodicione. Statim sacerdos optimi ingenii et consciencie dilectionisque patrie nostre, motus misericordia, «Oportet reiterare tui confessionem, infirmo» dixit finxitque se ad ecclesiam suam reverti ad accipiendum sui diurninum et statim reverti ad egrotum et confessionem deinde reiterare. Sed prudenter, a Deo omnipotenti inspiratus, per suas patentes literas fido nuncio de hac prodicione cum personarum nominibus mondomino de Lautrech in castris ne acciderent transcripsit et notificavit. Deinde, veniens confessionem egroti reiterando, ab ipso peccato et aliis superveniente prope mortem absolvit, cum aliquali penitencia pro sui posse. Post per modicum temporis spacium, habita ultima uncione sacri olei, de hac vita migravit. Habitis literis et lectis illico, mondominus de Lautrech strenuum virum sui fidelem et carum dominum Io. Paulum Camillum Treulcium ad magnificum et preclarum virum arcis Sancte Crucis Cremonae presidentem dominum Ianetum Herbonvillam de Benono, necnon ad spectabilem i. u. doctorem regisque senatorem et Alcmene pretorem dominum Guidonem Metteronum de Grinopoli tacite transmisit, qui sapienter et caute cum industria hos malefactores capi fecerunt. Ad torturam positi, de his veritatem, prout in processu pretoris continetur, confessi sunt predicta ordinasse. Et iterum coram iudice sedente in iudicio

a] +ut predicta+ b] +Evangelis+ c] garibo+r+dellis

sponte predicta replicando omnes tam coniunctim quam divisim approbavere et affirmaverunt. Quapropter condignas ut supra penas iusticia mediante luerunt et recte. Per quatuor dies et plus, ut alios malefactores tanti facinoris caperent, omnes civitatis porte cum custodibus clause fuerunt, addendo proclamata publica cum penis ad denunciandum malefactores absconditos de his scientiamque habentibus^a.

Hac die veneris vigesimo septembris. Pretor Guido Mettaronus aliam contra spectabilem i. u. doctorem dominum Antonium et Galeazium fratres de Persichello, filios nobilis viri domini Io. Francisci vicinie Sancti Nazarii prefate civitatis, tulit sententiam, per quam illos condemnavit quod si per tempora futura hii in fortiam magistratus venerint, iusticie per magistrum capite plectentur, ita quod anime eorum a corporibus seperentur, post vero cadavera illorum in quartis scindentur et super furchas rebellionis causa non expressa catenis pendeant. Hii iuvenes per preceptum a pretore ad eorum domum emanatum citati fuerunt quod sub peba scutorum mille auri camere regie aplicandorum et rebellionis coram ipso pretore personaliter et non per procuratorem comparere deberent ad audiendum et intelligendum ea que sibi in mandatis pretor precipere et dicere volebat, aliter in penas acciderent de quibus supra. Illorum in contumaciam non comparentium diu expectati, hanc tulit sententiam: nam contra contumaces omnia iura clamant de regulis iuris.

Die sabbati vigesimo primo septembris, qua divi Mathei apostoli festum celebratur in terris. Aggregato generali consilio in camera magnifice comunitatis, presente magnifico domino Guidone Metterono prefate civitatis pretore preclaro, coram quo egregius et sapiens i. u. doctor et rei publice nostre advocatus et protector *dominus Io. Iacobus Crottus\\ de prodicione nephanda civibusque nostris exosa a perfidis et iniquis proditoribus ut supra perpetrata nomine prefate urbis civiumque aggregacione secum valde se condoluit et conquestus est. De iusticia vero contra alobrogros personasque abiectas, diabolicas et hesternas per ipsum pretorem facta, Deo optimo et maximo ipsique pretori immortales pro patria egit gratias, qui urbem et patriam a tali facinoris prodicione enormi liberaverunt. Et ut magis Cremonensium fides, amor et benivolencia erga prelibatum sui regem Francorum et christianissimum agnosceretur, suum erat velle, annuentibus civibus et per patentes suas, mondomino de Lautrech affirmante, totum generale consilium provexionem facere contentarentur et stabiliret quod si quis hominum perfidum proditorem Vincentium Lancium de Valle Transcursi agri pergamensi et alios iniquos sui socios proditores prefate urbis, per ipsum pretorem nominandos ex indiciis et informacionibus informatum, in fortiam iuris et magistratus vivos captos consignaret, scutos quatuor centum auri de avere comunis Cremona pro quolibet ipsorum proditorum asequatur, omni exceptione remota; si vero interfecerit, facta fide de nece, scutos ducentum auri habeat. Et, ultra predicta, si talis interfector esset bannitus a dominio regis (dempta regie mayestatis offensione) a banno sit liberatus. Quibus sic prepositis et allegatis per advocatum inclyte urbis preclarum, omnes cives et senatores predicta laudaverunt fienda. Posito partito, per omnes ballotas in busulla alba obtentum fuit. Deinde, ut predicta adimplerentur suumque sortirent effectum, tres oratores de numero senatorum preclaros ad illustrissimum vicemregem mondominum de Lautrech in castris Parme patres conscripti et consilium generale elligerunt. Quorum nomina oratorum sunt hec, videlicet spectabiles i. u. doctor, rei publice etiam advocatus et protector dominus Io. Iacobus de Crottis, necnon nobiles et preclari viri domini Iacobus de Guazonibus et Oldoynus de Oldoynis, qui die dominico 22, imediate secuta dilligentes suam patriam et caripendentes, summo mane de urbe recedendo ad vicemregem in castris Parme, legacione habita obtemperantes, sese contulerunt cum Deo.

Die lune 23, martis 24, mercurii 25 antedicti mensis septembris. De tanto dono et liberatione malorum ab omnipotenti Deo Cremonensibus dato et concesso, gratiarum actiones divine Maiestati agerent. Et, ut fidem erga sui regem

a] haben+tis+

Francorum veram, stabilem et perpetuam cives preclari demonstrarent, per tres dies continuos merorem in gaudium et leticiam vertentes patres conscripti rogatus seu letanias fieri ordinaverunt, Deum pro tali beneficio et conservacione urbis laudando. Et sic omnis clerus, civibus et populo utriusque sexus sequentibus, dicti rogatus efficiuntur, omnes sanctos et sanctas Dei humiliter orando et implorando pro nobis et patria, ut ab omni malo, mala voluntate et prodicione Deus nos liberet, protegat et deffendet cum sanctis suis in gloria. Addendo insuper orationem, quam reverendus dominus Iacobus de Schicciis, Basilice maioris ecclesie archipresbiter, alta voce ante fores in revertendo ipsius templi anteriores pro patria suprascripta die lune Dominum exoravit, dicens.

Oremus.

Oratio noviter composita per venerabilem dominum don Sebastianum Ferrarium Ecclesie maioris mansionarium preclarum.

Omnipotens et clementissime Deus, qui fidelium vota ex alto prospiciens, fortissimo benignitatis tue clipeo semper protegis et deffendis impiorum consilia disrumpens, sicut consilia Architofelis, qui mortem dilecti David servi tui satagebat, dissipasti et nepharie prodicionis auctorem Aman, Mardocheum cum omni gente israelitica perdere cupientem, in foveam quam ipse facerat incidere fecisti quique novissime perfidos prodicionis filios sanguinem nostrum sicientes et ad extremam huius urbis excidium anhelantes celsitudinis tue maleo contrivisti. Tribue quesumus populo tuo, ut sicut in sinceritate fidei recta semita te gressus suos misericorditer dirigente semper deambulavit, ita ab omnibus adversitatibus et inimicorum insidiis liberatus tibi debitas gratiarum in Ecclesia tua referat actiones, per eundem dominum nostrum Iesu Christum et cet. Amen.

Die mercuri 25 antedicti mensis septembris. De burgis Mediolani, ubi aderant pro custodia, tria Suvevum insignia circiter mille centum Cremonam custodiendi causa regis in auxilium venerunt. Per diversas oras urbis nostre Dive Ellene, Sancti Nicolai, Christofori, Michaelis Novi, Bertolomei, Sophie et aliis conviciniis staciones sine lege habitatum habuere.

De castris Parme Cremonam oratores nostri a mondomino de Lautrech revertendo, illari de fronte, benivolencia et amore erga ipsos per vicemregem ostensa et legacione rei publice per patentes suas concessa cum gratiarum actionibus senatoribus nostris in camera aggregacionis consilii retulerunt. Contra proditores cum licencia viceregis ut supra concessa, illico patres conscripti et presidentes rei publice banum cum proclamationibus contra proditores, cum precio de quo supra, ordinaverunt et fieri hoc tempore fecerunt gratiasque viceregi et oratoribus unanimiter egerent cum Deo.

Regis oratores et Suvevum, qui ad summum pontificem Leonem decimum Rome ut pacem in Italia inerent et temptarent fiendam et contra Turchos infideles arma pararent bellorumque finem Parme concorditer imponerent, istis temporibus retroactis sine aliqua pace in castris ad mondominum de Lautrech vicemregem redierunt, referentes brevitatem nihil et frustatorie de ipsa pace fienda cum illo egisse, quia mens summi pontificis erat Parmam et Placentiam (ut asserebatur promissas per regem) omnino aut amore aut bello habere volebat et intendebat. Et sic inconcussa pax remansit et indecisa ut ante legacionem.

Die iovis vigesimo sexto septembris. Post hęc, de castris Hispanum et Ecclesie tacite sine clangore tubarum quinque centum equi circiter a levibus armis et ducentum pedites bene armati iuxta pontem Padi tenus terram Motte agri cremonensis equitando venerunt, custodiam pontis viriliter aggressi

sunt. Ibi ingens bellum inter partes geritur, quo multi de custodibus perierunt multique vulnerati. Cum plures equi bariselli huius urbis latronculi hispani in predam duxerunt pontemque fregerunt transeuntem suisque in castris cum victoria incolumes revertuntur cum equorum preda.

Hac quoque die iouis 26. Nobilis dominus Nicolaus Raymondus civis Cremone preclarus, filius quondam magnifici equitis domini Helisei vicinie Sancti Silvestri prefate urbis, vitam mortalem cum eterna comutavit. Illius ob memoriam epitaphium capias. En.

Quid fuerim? Nicolaus eram Raymondus, in urna
Ossa iacent. Pro me dic Miserere mei.

Die veneris vigesimo septimo predicti mensis septembris. Magnificus et preclarus eques omni doctrina eruditus, sapiens et munificus dominus Ludovicus Trechus, Cremone patricius et affinis noster dilectissimus, de hac vita plena calamitatibus et miseriis ad aliam eternam et stabilem migravit. Et quia vir summe bonitatis, humilitatis, eloquencie, pater pauperum, protector patrie et magnanimus fuit, igitur sui ad laudes, posteris memoriam et emonumentum epitaphium huiusmodi composui tenoris et carmen. En.

Trechus eques Ludovicus erat præclarus, amator
Virtutum, sapiens, officiosus homo.
Dulcis in elloquio, vita moderatus, egenum
Hic pater et patriæ semper amore calens.
Mors rapuit corpusque iacet, tellure retractum.
Spiritus in Domino dat requiem, fruitur.

Magnificus comes Franciscus de Persico, vicinie Sancti Petri de Pado Cremone, ex litteris Mantue emanatis sui que lingua de dominacionibus locuta fuisse (ut assitur a fratre magnifico comite Filippo) accusatus, necnon nobilis dominus Io. Ardelus de Ponzonibus, ex fideiussione pro Vincencio Lantio penes regis cameram alias prestita conversacioneque cum illo urbis nostre proditore familiariter ac etiam suspicione, in castro Sancte Crucis hoc tempore detinetur. Quo fit. Et nota mi lector a sene experto, quod sæpe lingua dixisse, calamus ad scribendum notasse, fideiussiones penes principes et magnates prestare potentes, ab illis quoque in suspicione capi, precipue dominacionis causa et status hominibus valde nocent. Igitur ab hiis quilibet viventium ut a serpente omni opere, cura et diligentia percaveat, quia semper in malum tendunt et multa et infinita mala in futurum ab hiis causantur et eveniunt.

Die sabbati vigesimo octavo septembris. De loco Motte pontem navium super Padum removendo, ut tucius victualie et homines in castris adire possent et illum tuere, in loco Summi, Eridani iuxta ripas, posuerunt cum custodia satis bona et reduxerunt.

Eadem met die sabbati, noctis tempore apud crepusculum solis alterius diei dominico 29 instantis mensis. Trecentum circiter equi a levibus armis Ecclesie et Hispanum in loco Sancti Danielis cucurerunt, damnum ruralibus ingentem dederunt, ad sui tentoria latronculi cum preda redierunt inlesi. Quapropter illustrissimus mondominus de Lautrech, predicta intuens, relatu ducentum equos a levibus armis et nonnullos pedites horum in oppositum in loco Platine ut resisterent celeriter transmisit.

Die \martis/ primo octobris. In burgo Sancti Sebastiani extra portam Sancti Michaelis veteris domuncula una miserandi pauperis a Venetorum militibus comburitur.

Die mercurii secundo antedicti mensis octobris. De castris Parme strenuus Mercurius Venetorum capitaneus recedendo, cum quatuor centum equis a levibus armis per urbem Cremone transiens extra portam Sancti Michaelis veteris versus villas Tidoli, Vigizoli et Sancti Danielis, ubi hostes \nostre/ Ecclesie milites

et Hispanorum aderant et equitaverunt, castra sui prope dicta loca tuendi causa fixit.

Hac nocte in loco predicti Sancti Danielis fenile domini Orlandi Barci causidici Cremonae a militibus Venetorum comburitur, in grave damnum ipsius causidici.

Altera vero die iovis tercio predicti mensis octobris. In suprascriptis locis Sancti Danielis, Tidoli et locis circumstantibus, gentium de adventu strenui Mercurii Venetorum capitanei Hispani perscipientes, tacite aggregatis suis militibus certis cum peditibus circiter quinque centum bene armatis in falangis contra illos pugnandi causa venerunt et illico has gentes Venetorum ex improviso aggressi sunt. Ibi inter partes bellum geritur, quo multi de partibus vulnerati sunt, pauci tamen ^a perierunt. Meliorem partem Hispani habuerunt, quadraginta milites Venetorum armis et equis spoliati remanserunt ducemque illorum in predam duxere, deinde relaxatur.

Die veneris quarto octobris, qua divi Francisci festum in terris veneratur. De locis Bozoli, Rivaroli, Gusole, Sancti Iohannis in Cruce, Danielis, Tidoli aliisque terris exercitus Ecclesie, Hispanorum et Lige milites, recedentes in falangis circiter triginta mille ordinis tam equestri quam pedestri pugnantes, varias per villas et fortilizias agri cremonensis, eundo versus agros bresienses tenuis ripam Olei equitaverunt, et partim versus Cremonam se erexere, cum machinis et victualium panis et vini et aliis comestibilibus, quas latronculi hispani a suprascriptis terris equitando, precipue a Bozolo et Rivarolo iurisdictionis strenui domini Federici Gonzage regii Francorum capitanei, rapina depredare. Tandem, divisi ad staciones ordinatas a suis ducibus hinc inde in diversis locis ut supra, dum pars una versus Rubechum iter suum erexisset, a casu nonnullos ecce milites Mercurii per angustam viam equitantes invenerunt. Celeri cursu Hispanorum pars ista sagax tamquam canes ad leporem prompti et celeres ante et post et a lateribus cinxere pugnando. ^b Superatis, armis et equis circiter centum a levibus armis milites Mercurii infelicis spoliaverunt, pauci evasere, qui nuncium ferent. De quibus cum uni ex dictis militibus salvus locutus sum. Interrogatus a me quomodo ab hostibus evasit, breviter dixit astucia et dolo mutando crucem albam in rubeam per insigne evasisse. Altera pars Hispanum et nonnullorum exulum versus Cremonam equitando per villas et loca Prati, Sancti Petri, Carpanete, Persichelli et Sancte Christine per duo miliaria ab urbe depredando, in alios milites pars ista Hispanum et exulum strenui Mercurii occurrerunt. Ibi modico prelio facto, Hispani et exules obtinuerunt, nonnullos equos militum Mercurii in predam habuerunt et ad staciones cum aliis, eundo versus Rubechum, reversi sunt, multa mala in territorio nostro cremonensi facientes.

Post hæc, ingens terror hac die veneris quarto in urbe nostra extitit, tum hostium timore, qui depredando villas magno furore et impetu cum militibus strenui Mercurii usque ad Sanctam Cristinam pugnare ut supra, tum Gallorum aciebus post hostes in urbe et extra accelerantibus, tum etiam Suvevis in urbe armorum strepitus facientibus et multis calamitatibus vexata, per modum quod nulla in ipsa civitate nostra et edibus requies erat neque pax. Omnes enim fere civium domus et pauperum, tam in urbe quam suburbiis, diversis militibus barbaris plene erant et ita plene, ut vis miserandi cives et pauperes sua cum familia in eis tute habitare poterant. In domuncula mea sita in vicinia Sancti Bartolomei octo Suvevi de provincia Bernie staciones habuerunt. Vis in angulo domus cum familia permansi cubatum, totam domunculam infesti vertentes: «Hec mea bona sunt» dicere non poteram. Similiter et Guasconi, Picardi et Normandi civium domos vertebant, canepas optimis vinis spoliabant, ad pagas regis nunquam venturas in tesseris solvere predicabant: domini et patroni cum arogantia et superbia, quandoque contumeliis et verberibus, omnium bonorum nostrorum erant. De inhonestate mulierum nihil dico. Quid denique dolores et pœnas miserande urbis cum districtu, deficiente iusticia, mi lector enarrare debeo et sensu nostro et lingua dolore, tibi permitto iudicandum.

a] +non+ b] +sp+

Ast maiora addo et subiungo: non solum bona nostra dilapidavere et patroni erant, in villis finilia et domus prope urbem non solum ab hostibus, sed a militibus Venetorum domesticis et amicis, si sic dici potest, quinimo crudelibus comburebantur. Domum cum finilibus nobilis viri domini Rochi de Raymondis, plenis feno et lino et aliis rebus valoris ducatorum trecentum auri et plus, in loco <...> combuserunt et multe alie in diversis locis, que longum esset enarare.

Transacta die veneris mala Cremonensis, sequenti nocte die sabbati quinto octobris. Per pontem iuxta locum Summi districtus Cremonae positum citra Padum Gallorum exercitus et tocius Lige in agro cremonensi transiens, versus urbem castra sui fixit. Summo mane, in unum milites aggregati in falangis, prope ecclesiam Sancti Sigismondi extra portam Sancti Michelis Veteris prefate civitatis, ubi illustrissimus vicerex mondominus de Lautrech cum mondomino de lo Scu eius fratre^a erat, necnon magnifici et preclari Venetorum provisores dominus Andreas Grippus et Paulus Nani veneti, Theodolus Treulcius eorum generalis capitaneus, aliis etiam tum Lige ducibus aderant bene armati, venerunt. Sumpto prandio, ibi consulte agendo quid agendum insimul consulere, post hostes omnino sequi et si opus erat cum illis pugnare decreverunt et stabiliverunt. Pulsatis tubis redisonis, omnes duces suis cum vexillis in ordine militumque falangis una post aliam sequentibus per viam extra menium et prope foveas et alteram viam prope pipie aquam burgi Sancti Sebastiani, versus Sanctum Martinum in Beleseto districtus Cremonae iter suum equitando erexerunt et ibi pro hac die castrametati sunt. Hostes vero in loco Monistiroli, Galarate et Rubechi et villis circumstantibus sui exercitus se fortificando fossis, curribus et bastitis castra sua fixerunt, depredantes deinde villas versus prefate urbis sine pietate pauperum villicorum et misericordia. Ad sachum Olmenetam, quia contra Hispanos arma tulerunt, posuere. Multa furmenti sextaria et aliorum bladorum et leguminum nobilis domini Petripauli de Massa dicti de Roma et aliis civibus et ruralibus vi rapuerunt, nonnullos etiam homines dicti loci perdiderunt, alios in predam ad talem duxere villicos. Nec de his contenti, sed mala malis addendo, domum et finilia nobilis et magnifici equitis domini Andree Maynardi perversi et latronculi hispani igne combuserunt multaque mala et enormia in ipsa terra perpetraverunt, que longum esset enarare.

Die dominico sexto octobris, in aurora diei. Gallorum et Venetorum exercitus in ordine bene armatis suis cum ducibus in falangis, de loco Sancti Martini in Beleseto recedendo, habita noticia ubi castrametabantur ab exploratoribus, versus ^b Casalisbutani, Sorexine, Casalimorani, Tribuli, Iovisalte, Mirabelli, Azanelli et Castrivicecomitis contra hostes et in oppositum illustris et strenuus vicerex suo cum exercitu equitando adivit, seque fortificando castra fixit. Ex adverso, strenuus Prosper Colona et magnanimus marchio mantuanus Ecclesie, Lige et Imperatoris capitanei illorum gentes circiter triginta milia ad oppositum exercitui viceregis in locis Rubechi, Villenove, Pozalis, Galarate, Cantonate, \Bordolani/, Curtis de Cortisiis, Olmenete et Monistiroli et pertinenciarum eorum posuerunt et castrametati sunt, se fossis et curribus cum artelariis fortificando. Quotidie hii exercitus insimul in scaramuciis equitum a levibus armis demicabantur. De partibus aliqui periere istis in bellis et vulnerati sunt. Unus ab altero et alter ab altero, fortuna spirante, equis et armis quandoque spoliabantur. Ingens damnum utraque pars depredando opida et villas Cremonensium intulerunt. Hispani latronculi, Corsi crudeles et exules immanes multa et infinita mala perpetraverunt

a] sic b] +vers+

rapina et igne. In loco Monistiroli domos et finilia spectabilis i. u. doctoris domini Io. Francisci de Valvasoribus dicti de Larianta igne combuserunt cum feno, lino et aliis rebus, valoris in detrimento ducatorum quinque centum auri. Similiter in loco Galarati finilia et et^a domos cum feno et aliis rebus nobilis domini Antonii de Pulesellis dicti de Galarate igne consumpserunt et destruxere, cum ingenti damno. In loco Mirabelli etiam finilia cum feno illorum de Tinctis igne perierunt. De rapinis ab utroque exercitu in bobus, equis, pecudibus ceterisque avibus domesticis galinarum, anserum et caponum cum principibus eorum, cum longa series naratu esset, subiteo. Cives nonnulli etiam ad taliam in predam ab Hispanis capiuntur. Quorum in numero *Antonius\\ filius nobilis causidici et civis domini Io. Marie de Vernaciis in loco Cignoni prope Bordolanum capitur et in scutos triginta duos taxatur. Alter consanguineus Ludovicus de Vernaciis quondam Thome astucia fugiendo in vepris clam stetit, tamen duos equos illius latronculi hyspani habuerunt in predam. Nec de his contenti, venerabilem etiam don Franciscum de Regaciis sacrilegi in predam ceperunt et septem scutos auri relaxando ab ipso tulerunt. De rapina ecclesiarum in calicibus, patenis et crucibus \argenti/, mulierum violacione et stupris viciorumque omnium et in omni genere abominatione per Hispanos inlicite factorum, si narrare et exprimere vellem, mi lector, «ante diem clauso componet Vesper Olimpo». Tibi sapienti cogitatu permitto, ne in loquendo prolixius sim legenti et tedio.

Die lune septimo octobris. Inter locum Castignini Sicci et Dossu Baroardi agri cremonensis, per tria meliaria ab urbe distancia, super viam publicam dum regis presidentes monicionibus victualium ingentem quantitatem ipsarum super currus honestam castrorum in auxilium mitterent sine aliqua militum scorta et custodia, ecce latronculi Hyspani, certis cum exulibus perversis, dictos currus celeri pede fulminantes aggressi sunt. Triginta duo paria bovum dictas victualias ducentes, certis cum equis pane cocto et aliis honestis rapuerunt, nonnullos etiam vilicos ex bebulcis et aliis pecunia spoliaverunt et armis omnia sine piet^aate suis\\ in castris per vim in prèdam duxerunt. Iacobus^a Scalia cum \uno/ socio noster cremonensis, qui etiam currus nonnullos victualibus habebant honestos, videntes hostes boves a curribus victualium regis remove, astuti sine mora boves illorum curribus removendo, relictis victualibus onustis, per aliam viam fugiendo cum bobus salvi efficiuntur, cum victualibus super viam remanentibus.

Post depredacionem per Hispanos et exules malivolos factam, ad aures illustrissimi viceregis de his noticiam habuit. Illico hac die cumplures milites equestri ordine et pedestri in auxilium victualium in castris ducendarum transmisit custodia suique prudencia, ut vie tute essent eundi et redeundi, de castris cohortes stabiles hinc inde iuxta vias et loca tuta imposuit et proclamaciones fieri fecit quod vie erant tute victualia in castris ducere volentibus mediante militum scorta. Et sic dicte victualie ducte fuerunt sine hostium impedimento et lesione in castris Francorum regis, *demptis bobus raptis ut supra.\\

Die martis octava octobris. In \territorio/ loci Pozalis publica via dum nonnulli milites marchionis Mantue circiter sexaginta a levibus armis, quorum erat dux strenuus Guido Vonzaga^b marchionis afinis et vexilifer, in aurora diei temere putantes botinum seu predam (ut Hyspani altera die fecerunt hesterna) facere et invenire venissent, ecce Gallorum cohors bene armata celeri cursu has gentes ex improvviso aggressi sunt. Modico prelio facto, sedecim milites cum duce Guidone, fugatis aliis, ceperunt. Equis et armis spoliaverunt, in urbe Cremonè in predam duxere. Paulo post, relictis armis et equi relaxati, dempto vexilifero marchionis Guidone eorum duce, qui in domo magnificorum de Trechis ut resanaretur vulneribus habitis habitacionem habuit gratis et amore, quibus de Trechis etiam a tubicine marchionis Mantue pro recomisso parte illius indixit etiamque de voluntate liberalis viceregis, qui viros strenuos et magnanimos dilligit et amat, recomittitur. Et post gratis et amore armis et equis suis condonatis relaxatur.

a] *sic*

a] +S+acobus b] *sic*

In foro Capitanei prèfate civitatis, iuxta apothecam preclari mercatoris domini Thomè de Paganetis, dum quidam strenuus et magnanimus gallus nomine Rubinus, qui militem seu scutiferum unum marchionis Mantuè captivum^a in bello ut supra duxerat, liberasset suiue liberalitate, ut in castris extra portam Sancti Michaelis veteris deinde associaret, ecce duo alii Galli, asserentes de armorum et equi iuvenis prèda etiam participare, cum Rubino associante scutiferum ad rixas et questiones in dicto loco venerunt primo, deinde coram civibus et populo armis pugnare. Rubinus vero, strenuus miles et magnanimus, contra hos viriliter pugnas cum maza ferrea defendendo se unum ex istis percussit in spatula, sturnum fecit et quasi de equo cadentem. Socii istius vulnerati contra Rubinum armis et lanciis pugnabant. Ille, se deffendendo, equo valido per pavimenta Fori Capitanei et plateam Maiorem hinc inde discurebat viriliter agens et se deffendens ab ipsis Gallis. Tandem, lassus ex frequentibus^b percussionebus receptis et datis, de equo descendere volens, ab una lacia hostium in terram cecidit percussus. Hic viriliter, populo coadiuvante et certis aliis militibus illius domesticis, in apothecam suprascripti domini Thome de Paganetis se contulit salvum, dempto uno levi vulnere in cossa dextra. Predictis interfui virumque magnanimum cum civibus virtute et fortitudine laudavi. Scutifer vero cum alio sui socio ascendens equum astutus sibi raptum, dum ad invicem hii Galli preliarentur, tacite se ab illis removendo extra urbem terga letus dedit equumque suum valide recuperavit.

Hoc tempore Gallorum in castris in loco Bordolani districtus Cremone infèlix et miserandus Vincencius de Tinctis cum filio Pauli de Barzaniga capti super arborem ulmi laqueo regis prepositus suspendi fècit et mori. Causa illorum necis, ut habui, fuit quia nonnullas villas illarum homines ineundo ortabant orando et aliquando minis imperabant quod de pane cocto militibus Ecclesie et Hyspanum suis pro pecuniis darent, aliter essent depredati, destructi et ad sachum positi. Ex hoc et etiam ex literis strenui Prosperi Colone, dicto Vincentio concessis et <reperitis>^c, per ipsum prepositum regis de pretura Barzanige nundum acquisitè, quapropter hos crimine lese mayestatis condemnati fuerunt et suspensi laqueo morte subsequente. Igitur istorum exemplar de his percavendum esse predico.

Die mercurii nono instantis mensis octobris. Deficientibus victualibus locorum incomoditate ab urbe Mantue et eius territorio, tum hostibus ab aliis partibus prohibentibus, tum etiam machinis a Pontevico in castris prope Rubechum fortiter contra milites laborantibus, strenui capitanei dominus Prosper Colona et Marchio mantuanus, sapienter sui exercitum a Rubecho et locis circumstantibus tacite removentes, ad loca Gablanete, Causeri, Putei Baronzii, Capelle de Pizenerdis, Stiglii de Marianis et aliis circumstantibus, eondo a flumine Olii usque ad stratam mastram, se fortificando contulerunt, ad hoc ut comode victualia ab ipsa urbe Mantuè et aliis locis et tute habere possent.

Hac quoque die quinque mille pugnantium, tam equestri ordine quam pedestri ^d viros, quorum dux strenuus Ramazotus erat, Domini florentini in auxilium Ecclesie et Hyspanum exercitui miserunt.

Isto interim Gallorum exercitus et Venetorum, videns sine clagore tubarum et timpanum hostes se in dictis locis reduxisse, aggregatis suis gentibus in unum, eorum cum ducibus pededentim equitando versus Rubechum et alia loca contigua usque ad Binamnovam venerunt. Fortificando sui castra hostium ad oppositum, ibi staciones fecerunt cum Deo.

Hoc tempore nobilis vir et preclarus dominus Ioannes de Mussis in papiensi urbe febre accuta de hac mortali vita ad aliam èternam transivit, sacramentis omnibus Ecclesie sumptis. Vir iste bonus, nobilis et preclarus ac sapiens fuit, officiosus et elloquens. De ipsa urbe Papie illius cadaver per flumen Padi in capsula bene obtusa Cremonam vehitur, in ecclesia Divi Augustini prèfate civitatis sepelitur.

a] capti\|v/um b] frequenti+s+ c] reperertis d] +viri pugnantes+

Die iovis decimo predicti mensis octobris. Uno exercitu per tria meliaria ab altero distantibus, per vastatores ambarum partium factis equalacionibus, capitanei utramque partium, in falangis preparatis ad pugnam, bellum inter se incohare cupiebant. Et profecto sui vota adimplevissent (quamvis mala) nisi Venetorum provisos, timore Dominacionum admitendarum, prohibuissent, suorum de mandato superiorum a Venetis. Quapropter una pars ab altera, tubis redisonis, se separaverunt, omnes ad sui tentoriam revertentes. Attamen ab uno latere excituum, ubi Marchio mantuanus erat, scaramuziam unam inter se fecerunt, qua multi de partibus periere multique vulnerati sunt. Peiorem Galli, astucia Marchionis, habuerunt. Nam noctis tempore tacite foveam unam latam et profundam, machinis bene munitam et cohoptam, fieri fecit; a ripa autem citeriori versus hostes sui falanges in ordine posuit, deinde viriliter contra hostes spingendo arctavit pugna ingenti. Galli vero, impetu magno contra hos venientes, illi vero versus foveam cedentes pugnare fugiendo. Victoriam habere credentes, ipsi Galli exclamavere «Alon! Alon! Carno! Carno!». Astuti vero milites Marchionis, ordine dato, usque ad foveam hostes traxerunt: a lateribus cedentes, contra Gallos machine exhonerate fuerunt, quibus multi perierunt cum equis per modum quod reliqui terga dedere, Mantuanis cum Hispanis furore sequentibus militibus. In urbe nostra Cremona circiter quinquaginta vulnerati ex istis Gallis ad medelam ducti fuerunt. De his strenuus mondominus de Malzant Muson dux eorum in prefata civitate nostra graviter ad mortem vulneratus decessit, Divi Dominici in templo tenus altare Divi Martini in sarcofago sepelitur. De militibus Marchionis et Hispanum, cum non viderim nec intellexerim, nihil dico, nec ipsi omnes evaserunt a vulneribus et percussionibus et nonnulli etiam perierunt. De captivis hinc inde cum in cambium spoliatis armis et equis permutabantur nihil exponam.

Die sabbati duodecimo octobris. Strenuus dux armorum dominus Federicus Gonzaga de castris et agro cremonensi versus Mediolanum cum mille pugnancium militibus tam equestri quam pedestri ordine adivit ut in urbe introiret, sed Mediolanenses ab extra tenuerunt in suspecto. Post ipsum, ducentum cum lancis gallicis ad dictam urbem illustris mondominus de lo Scu equitavit.

De agro cremonensi et castris Ecclesie et Hispanum strenui Signorinus Vicecomes mediolanensis, necnon preclari Nicolaus Vayrolus et Hyeronimus de Fodris cremonenses, omnes capitanei seu duces armorum Ecclesie et serenissimi Imperatoris, hoc tempore cum mille quinque centum militibus tam equestri quam pedestri ordine bene armati recedendo, per villas agri cremonensis cum guidis et exploratoribus caute agendo equitando tenus Cumignanum et alia loca versus partes Alamanie, a quibus partibus reverendus cardinalis Matheus tituli Sancte Potenciane in Italia cum alio exercitu Alemanum et exulum et duce Bari Vicecomitis in auxilium Ecclesie exercitus et Hispanum venerunt obviamque illi ut tucius in castris adirent, profecti sunt, et per aliquot dierum post incolumes^a redierunt ad castra.

Duo tauri feroces insimul per diem usque ad occasum solis in agro cremonensi et prope flumen Oleii in territorio Castrivicecomitis districtus Cremona insimul dimicantes apparuerunt et visi sunt, *deinde recesserunt\\. Portenta aliqua mala futura hec (experientia docente, utinam mentiar) prononciamus et prèdico.

Hoc quoque tempore, mirandum, quèdam monica sancta ordinis Dive Monice prefate civitatis, dum ad matutinum in estesis orando existens et daret lachrymas et gemitus, ad illam alie monice terite iverunt. Excitata ab estesi, interrogaverunt quid hoc esset. Rehabitis sensibus, breviter loquendo respondendo dixit quod divus Homobonus pater patriè

sibi apparuit dixitque quod sui Cremonenses penitentiam omnium peccatorum suorum cum contricione et satisfacione agerent, quia valde contra illos Deus blasfemis et criminibus irascebatur. Et si penituerint miserebitur pacemque in terris, precipue in prefata civitate sui patria, pro qua sepe ad Dominum oravit, aliter flagellum bellorum, fame et pestilencie spectarent. Ergo penitemini ne eveniant.

Istis diebus veneris, sabbati preteritis et dominico presenti die terciodecimo instantis mensis octobris. Ambo exerciti diu noctuque in suprascriptis locis existentes nullam habebant requiem sed, quotidianis bellis et scaramuziis vexati, nonnulli de partibus peribant, alii vulnerabantur. Venetorum autem milites, deteriores hostibus, veluti sturni in turmis nostra bona rapientes in agro brexiensi duxerunt. Hispani vero latronculi hostes res etiam nostras discipantes et depredantes infinita mala in agro cremonensi et sacrilega intulerunt, matronas et puellas violentes sine Dei timore. In loco Capelle de Pizenardis quinque puelle nubiles preclari viri domini Priami de Dovaria, certis cum aliis puellis illorum locorum circumstantibus numero viginti quinque et certas alias nobiles matronas coniugatas, rapuerunt. Sed nobilis et strenuus nostre dominus Nicolaus de Vayrolis compatriota, amore patrie et nobilium prefate civitatis, has omnes puellas et matronas ab illis Hispanis inlesas et pudicas conservavit et in patriam reverti fècit. Res profecto Deo et hominibus laudanda dictoque magnanimo et strenuo Nicolao nostro titulis congratulanda. Ecclesias etiam latronculi Hispani et sacrilegi calicibus, patenis et crucibus argenti spoliaverunt. Furmentum quoque seminis terrarum villicis vi rapuerunt, per modum quod possessiones et alique petie terrarum inculte remanserunt defectu seminis ablata raptuque etiam bovum. De petiis terrarum seminatis et ortis ab equis, ^a curribus et militibus conculcatis, ita ut taliter quod secundum astrologos seu sapientes anno futuro parum fructus reddent, similiter de vitibus et arboribus inciscis nihil dico, sed lachrimando gemo, mi miseranda Cremona, et tecum condoleo de tantis rerum devastacionibus, rapinis et sacrilegiis. Tibi compatiar, ad extremam paupertatem te video colapsam et in calamitatibus obrutam: Deus tui omnipotens misereatur et ab istis conservet malis in gloria.

Hac die dominico terciodecimo octobris. De loco Binenove et locis circumstantibus Gallorum exercitus et Venetorum recedendo, in loco Rubechi reversi sunt. Ultra vero flumen Olii Venetorum gentes eorum cum ducibus in agro brixienti transeuntes, prope Pontevicum castra fixere et ab alio exercitu Gallorum mediante fluio se seperaverunt. Qua de causa, quia (ut fama mali volitabat) hoc tempore ab Alamania reverendus Matheus cardinalis et dux Barri cum quindecim mille Alemanis utriusque ordinis in auxilium summi Pontificis et Imperatoris per eorum terras Venetorum transituri veniebant. Ob hanc causam, ut suas villas et opida tuerentur, se non longe diviserunt.

Isto interim. Dum Galli sui castra in dicto loco Rubechi figere volebant, ecce a latere Hispani illos aggressi sunt bellum insimul per modicum temporis spacium gesserunt, quo multi de partibus perierunt multique vulnerati sunt. De Gallis nonnulli ad hanc urbem saucii medendi causa ducti fuerunt, de Hispanis, quia noticiam non habui, nihil dico, nec ipsi toti incolumes sine vulneribus et morte evaserunt.

Die lune quartodecimo octobris. Cremonensibus non satis bona: Galli feroces, audaces, superbi et sine pietate crudeles nonnulli in locis Polenghi, Sancti Viti, Marzalenghi, Olmenete, Pozalis, Casalissigoni, Cignoni, Curtis de Cortisiis et Campagnole bona omnia tam civium quam villicorum ad sachum veluti hostes posuerunt. Multa et infinita alia mala perpetraverunt, que a natura nec a legibus civilibus, canonicis

a] +autem+ b] +Sancti+ c] de/te/rioribus d] +a levibus armis+

nec municipalibus non concederetur, maxime in suprascripta terra Curtis de Curtisiis, ubi cumplura sextariorum blada civibus et ruralibus vi rapuerunt, pecudes, boves, equos, anseres, gallinas in suos usus converterunt. Nec de his seduli, sed mala malis addendo, nonnullos homines illius terrè sua bona in castro tuere volentes interfecerunt et in aquis fosse etiam mortuos submerserunt.

De Suvevis instabilibus, Corsis crudelibus et Hyspanis latronculis hac in luce quid in agro cremonensi egerint in locis Plebis Literarum, Deruperis, Domorum de Bentevoliis, Silvelle ^b Plebis Sancti Iacobi et locis circumstantibus cor nostrum lachrimabile cogitatu et os loqui \non/ audet et manus scribere. Omnia eorum villicorum bona et etiam civium ad sachum posuerunt et infinita mala perpetraverunt. Nec de his contenti, sed peiora addendo, nonnullos villicos dictarum terrarum malivoli interfecerunt certis cum mulieribus prignantibus. Tanta enim preda furmenti, vini, feni, bovum, pecudum, equorum, gallinarum, anserum et omnium animantium genera vi rapuerunt, quot et quanta assenderent ad summam ducatorum sex mille auri. Proh Deus immortalis! Infèlix mi cara parens sine pietate et misericordia undique conquassata et dilapidata, non solum ab hostibus invis sed etiam a domesticis illis deterioribus^c, si domestici sic dici potest. Sed magis illud Severini Boueci in medio aducam dicentis: «Què pestis efficacior est ad nocendum, quam familiaris inimicus». Quid reliquum? In Deo sperandum est et Ipse nos enutriet, dabit his quoque finem.

Noctis tempore, Latona lucente in plenilunio, hora tertia adveniente die martis quintadecima octobris. Hyspanorum et exulum equestri ordine milites^d dum de castris recessissent et per viam mastram Binenovè iter suum versus Cremonam equitando erexissent, ut in burgis illius molestiam impenderent rapina, numero circiter centum a levibus armis, ecce in gallos milites circiter centum quinquaginta per tria meliaria ab urbe prope Sanctam Cristinam in via publica a casu occurrerunt. Ibi ingens bellum inter se fecerunt per horam, quo multi de partibus vulnerati sunt, unus verus hispanum interficitur ex fortioribus. Tandem Galli obtinuerunt. Viginti de Hyspanis captivos Cremonam hora sexta noctis duxerunt, quorum in numero duo mediolanenses (ut dixerunt) erant exules. In oris Divi Vincentii, Sancti Silvestri, Dive Agathè cum præda militum triumpho venientes, magno impetu, furore et garitacione domos civium cubantium portas percuciendo introire cupiebant cubatum. Quapropter nimia molestia et minis cives a somno timore excitati, fores aperire illis necesse fuit et hospicium cum alimentis cibi et potus bladorumque ab equis prestare. Renitentibus, molestiam cum damno intulerunt, nonnullos etiam in ora Divi Vincencii verbavere. Mane facta, refectionem a civibus condignam, post etiam prandium lautum petierunt: timore potiti sunt. Sumptis refecione et prandio, cantantes et iubilantes hora decima octava diei cum captivis de urbe extra portam Sancti Luce recedendo in castris equitaverunt.

***Die** martis 15 octobris. Mare vehementer Venetiarum in urbe solito crevit ventorum aflatu et ita crevit ut super Sancti Marci pavimenta cum navibus et grondolis navigabatur. Fere omnes apothece aquis implete sunt, damna inferentibus Venetis. Prodigium aliquod venturum fortassis mali indico Venetis, Deus sit et nostri misereatur. Benedicite queso.\

Die mercurii sextodecimo antedicti mensis septembris. Dum strenuus, illustris et magnanimus Marchio ferrariensis cum septem mille circiter tam equestri ordine quam pedestri, certis etiam cum artelariis, in auxilium regis venire in agro Cremonensi cupiebat et pededentim cum eius falangis, itinere incohato, in agris Regii pervenisset tute, ecce duo mille Suvevi uno cum exploratore et eorum duce nuncupato Diabolo, fraude et dolo mutando insignia summi Pontificis rubea cruce in alba regis Francorum, amicabiliter in agro ipso Regii occurrerunt clamantes «Franza! Franza!» salvumque mediante exploratore, pulsatis timpanis, fecerunt. Quapropter illustris et strenuus Marchio, credens esse amicos et a mondomino de Lautrech in auxilium et obviam sibi

mandasse deceptus, ipsos salvos cum eorum ducibus et exploratore læta fronte fècit. Sed ecce, post ipsos, Florentinorum exercitus circiter octo mille utriusque ordinis cum reverendo cardinali de Medicis et Ramazato eorum generali et strenuo capitaneo clam aderant. Veloci cursu Marchionis gentes aggressi fuerunt, taliter quod ante et post hostes invenit patentes. Quibus intuens, quo quomodo potuit illustris et magnanimus Marchio ab his ante et post viriliter pugnando per unam horam se tuebat, querens sui exercitum salvare. Multi de partibus in ingressu belli exoneratis machinis perierunt multique etiam vulnerati sunt. Tandem illustris Marchio subcubuit, artelarias fere omnes amisit multosque^a equos^b et careagia in prædam hostes habuerunt. Vix Marchio cum parte sui exercitus evaserunt incolumes, equorum suorum potencia et virorum militum virtute expertorum in armis pluviaque etiam ingenti cohadiuvante.

Die sabbati decimo nono octobris. De loco Gablanete et aliis terris circumstantibus strenui et magnanimi Prosper Colona et mantuanus illustris Marchio, Ecclesie et serenissimi Imperatoris capitanei, clangore tubarum sine strepitu aggregato sui exercitu, super duos pontes navium flumen Olii tacite in agro bresiensi transeuntes, ad loca et terras Hostiani, Gambare, Pratialboini et Corvioni eundo versus Canetum iurisdictionis Mantuè marchionis pervenerunt, fortificando se ibi castrametati sunt.

Isto interim Hispanorum de transitu in agro brixienis illustris, strenuus et magnanimus mondominus de Lautrech persenciens, aggregato Gallorum illico exercitu in vespere prædicte diei et sequenti die dominico vigesimo octobris, de dictis locis Rubechi et circumstantibus ubi erat castrametatus per duos alios pontes super flumen Olii navibus coniunctos in agro brixienis animo pugnandi cum inimicis post hispanos hostes pertransivit. Sed ecce densitudine nymborum^c ingens^d pluvia a mane usque ad occasum solis^e cum tonis et sagittis e cælo igneis \fluens/ voluntati eorum obstetit. Profecto dies ista veluti nox opaca fuit et pluiosa. Fossata et undique vie aquis inondabant, per modum quod homines ab edibus suis ad ecclesias vel alibi adiri nisi cum difficultate poterant. Quapropter prudenter et astute Gallorum exercitus mondominus de Lautrech in pristino Rubechi loco ad staciones reverti fècit sui que castra posuit iterum.

In urbe Pergami et eius suburbiis reverendus cardinalis tituli Sancte Potenciane Matheus, Alemanis Suvevum utriusque ordinis decem et octo mille cum militibus, de Panonia veniens in auxilium serenissimi Imperatoris ad staciones hoc tempore erat: non modicum in victualibus pergamensibus, precipue in falerno optimo, damnum tulerunt. Et die martis vigesimo nono antedicti mensis octobris, illinc recedendo, brixienis in agro, Gavardi et Caprioli locis cum ipso exercitu equitando, versus Brixiam se contulit. Per octo dies et plus de victualibus ad cautelam de urbe Pergami secum duxit. In itinere Venetorum sex centum pedites, qui victualia Brixie asociabant securitate, occurens a casu, modico prelio facto, pecunia et armis spoliavit. Damnum non modicum in locis antedictis et aliis ubi castrametabatur intulit.

Per adventum reverendi cardinalis in Italia, isto interim in loco Rubechi territori cremonensis villisque circumstantibus cumplura propugnacula fossasque profundas et latas tuendi et exercitus sui conservandi causa illustris et strenuus mondominus de Lautrech, regis Francorum in Italia vicerex, fortificando et muniendo machinis et militibus fieri fècit. Venetorum similiter provisores dominus Andreas Grippus et Paulus Nani, suo cum capitaneo generali strenuo domino Theodolo Treulcio, in loco Pontevici timore hostium adventu ultra Olii flumen prope Gallorum exercitum, ut unus pro altero et alter pro altero se tuerentur, fortificantes castremetabantur. Hispani vero in loco Corvioni, Gambare, Prati-boini et locis versus Asulam illorum castra fixa erant. Damna multa infinita, non solum in agris brixiensibus, verum etiam cremonensibus diebus continuis per pontes flumen Olii transeuntes hee gentes immanes et latroncule intulerunt.

a] mult+is+que b] equ+is+ c] +et+ d] ingen+ti+ e] +fluentibus+

Die veneris primo mensis novembris, qua festum Omnium sanctorum a summo Pontifice Christifidelibus ad colendum instituta fuit et in ipsa met die hora secunda noctis luna nova a veteri cursus suos incohavit. Ingentes et continue pluvie a die sextadecima octobris proximi preteriti usque ad praesentem diem e cèlo in terris fluxerunt, ita et taliter quod omnia flumina tam magna quam parva de ripis exeunca <excreverunt>^a. Vie undique et fossata aquis plena veluti diluivum inondabant. Fluviorum rex Heridanus e ripis usque ad menia Cremonè pervenit, piscibus et unda fossam implevit. Molendina a sandonibus multa per undas a ripis dissolvendo in grave damnum possidencium alio duxit. De aliis fluminibus Olii, Abdue^b, Ticini, Orzole, Serii, Cavi, Navilii alisque amnibus et fontibus similiter cum ita creverint agris damna inferentibus nihil dico, cuilibet sapienti excogitare permitto. Aquarum habundancia ambarum parcium tunc exerciti pugnatum acquiescebant, sed non omnes: discoli ad rapinam dediti lucem odio habentes, tempora hęc mala nec timentes, clam damna vilicis rapina et vi inferebant. Veh tamen illis! Iudicii in die novissimo pēnas luvent condignas, forsitan in mondo.

Hac die veneris prima novembris. Gallorum exercitus, de mandato strenui et illustrissimi mondomini de Lautrech, de loco Rubechi, villis et locis circumstantibus recedendo, in urbe Cremona, suburbiis^c et locis circumstantibus per quinque meliaria ab extra se contulit et castrametatus est. Ab ora Dive Ellene prefate civitatis proficiscendo versus portas Divi Petri, Moisi et Sancti Michaelis veteris, in oris et edibus tam civium quam pauperum insignia viginti Suvevum a Liga Grisa, Trium Cantonorum et Sbergne circiter quinque mille sine ordine et lege staciones habuerunt. De his, septem a Liga Grisa mea in domuncola ora Divi Bartholomei habitacionem Suvevi voluerunt et potiti sunt. Vis cum familia in angulo domus me habitatum permisere, de aliis pauperibus convicinis, qui a domunculis suis expelebantur, pietate nihil dico. Galli vero et ceteri milites equestri ordine a dicta ora Dive Ellene versus arcem Sancte Crucis, portas Sancti Luce et Omnium sanctorum in oris et divitum edibus sine ordine et lege suas cum expensis tam equorum, quam militum et famulorum staciones superbia voluerunt et asecuti sunt. In tesseris ad pagas nunquam venturas optima vina a canepis invito domino ad solvendum (deficiente iusticia) suscipiebant cum clavibus, ita ut cives de illo non erant domini, sed servi. De rapina sachamanum et famulorum militum, et depredacionibus quotidie in contatu, villis et opidis extra urbem dietim perpetratis, quoniam maiora hiis fecerunt quam enarem (experientia docente), nihil dicam. Perdignas quoque illustris mondominus de Lautrech in edibus magnificorum de Trechis habuit habitaciones in hora Dive Agathe quarteris de Bonbechariis. Mondominus strenuus et illustris de lo Scu suam habuit stacionem nobilium in domo de Ponzonibus vicinie Sancte Ciciliè. De aliis habitacionibus strenuorum procum et militum, cum tota civitas et suburbia plena erant, subdicebo. De angustiis, pēnis, damnis et contumeliis receptis agentibus predictis obmutesco.

Isto interim Ecclesie exercitus et hispanum, in aera uti falco predam querens, in agro brixienti et locis Gambare, Pratialboini et Corvioni partim et partim in agro cremonensi veniens ad rapinam cursus frequentes dabat, ultra et citra Olii amnem multa mala depredacione intulit. Nulla requies ab extra erat civibus et villicis, ab intra peiora sequebantur.

Die sabbati secundo novembris, qua Omnium Mortuorum comemoracio et ab Ecclesia pro illis Requiem èternam dicitur. De Gallia ex literis Francorum christianissimi regis mondomino de Lautrech Cremonam emanatis, de victoria et bello Alemanie, Flandrie et Gallie in confinibus habitis per ipsum regem de mense octobris preteriti contra Imperatorem, Alemanos et Bergondios significabant, quo in bello multi de partibus circiter triginta mille milites cecidere multique vulnerati sunt,^d

a] excreveverunt b] Abdue+e+ c] suburbi+s+ d] +fama+

fama volitante. Tandem partem meliorem rex habuisse litere ipse fidem dedere, quas vidi et lectitavi. Quapropter Cremonenses sui domino semper fideles et dilecti pregaudio et lètia folodia per oras et super turrim in orbe unicam ignem, campanarum pulsaciones et rogitus per tre dies fieri fecerunt, ad Dei gloriam christianissimique regis Francorum Francisci honorem, decus et laudem patrièque erga sui regem fidelis ob amorem. De quo gaudio et lètia ad mondominum de Lautrech illustrem et spectabilem i. u. doctorem dominum Guidonem Mettaronum de Grinopoli urbis nostre Cremone pretorem dignissimum carmen composui tenoris infrascripti, videlicet. En.

Francisci devicta manu fera bella triumphis
 Francorum regis gaudeat hinc populus.
 Lètentur cives, sonitu campana resolvat
 «Din den don» repetens, bucina dans «tara tan»,
 Piffera redisonet «to no to» modulante camena,
 Piva suum «bilili», vis geminans «bibili».
 Ignis et in turrim splendorès porigat amplos,
 Quo valeant hostes terrere mesticia.
 Ad Dominum clerus rogitus decantet amenos
 Voce, sui regem servet in orbe diu.
 Theutonicos virtute animi superavit et armis
 Marte gravi astucia sub borea gelido.
 Vive igitur fèlix rex regum primus in orbe,
 Dii tibi Nestoreos dent sine fine dies,
 Evandri Frigiique senis sanctèque Sybillè
 Dent annos pariter vivere Metusalem,
 Quo pacem Italia valeas stabilire triumphis
 Atque tui regnum de genere in sobolem.
 Iusticiam servare viris, punire nocentes,
 Tollere ad astra bonos ista placentque Deo.
 Vivite felices populi sub tecmine regis
 Francorum tuti, prospera cuncta manent.

Hac quoque met die sabbati secundo novembris. Capitanei in foro pichardus unus improbus super furcham laqueo suspenditur. Qua de causa, ex confessione apud prepositum gallum facta et in iudicio reiterata, apparet quod instinctu diabolico maledictus homo, non timens Deum, ausu temerario, ut mondominum de Lautrech cum eius familia perderet, absente coco in coquina in bronzo eneo carnibus et iute pleno ingentem tosicì quantitatem proiecit. A sub coco viso, coco notificavit hominem proiecisse in bronzo, quid autem ignorabat. Astutus vir, non facile credens, ad experientiam catuli pervenit et moritur. A proposito detinetur et super furchas merito ad aliorum eruditionem similia perpetrare volentium suspenditur.

Ingens rerum penuria in prefata urbe Cremone hoc tempore erat. De quolibet sextario furmenti precio soldorum quadraginta imperialium, vini librarum trium imperialium, de qualibet butiri libra soldorum quinque, galinarum de quolibet ove denariorum sex imperialium vendebantur et emebantur, de aliis rebus ab esu et lignis, cum propter bella a casu ista accidencia peiora expectantes, etiam nihil dico.

Die martis quinto novembris. Gallorum et Suvevum tam equestri ordine quam pedestri falanges cum ducibus earum et insignis, de mandato illustrissimorum mondomini de Lautrech et de lo Scu, de urbe et suburbis Alcmene recedendo, in agro laudensi et locis Malei, Cavecurte et aliis circumstantibus eundo versus Mediolanum ad staciones habitatum se contulerunt. Ante discessum, in prefata civitate et suburbiis hee gentes ingens damnum civibus intulerunt, extra in contactu non solum fenum et paleas et blada, verum etiam vilicorum res et civium bona

ad sachum habuerunt. De illorum cibo et potu expensis civium ad pagas nunquam venturas amicabiliter scripsere. Suo in recessu insalutato hospite summo mane sineque gratiarum actione saltem inimicicia et iniquitate ab urbe et civibus recesserunt. Attamen de stercore et fimo aliisque immondiciis pro agris impinguendis tantummodo relaxavere, ad beneficia (ut aiunt) summa ingratitude sufficit: transeat marte suo.

Venetorum vero exercitus in agro cremensi in falangis prope opidum illius et Serii flumen habitatum se contulit. Hispani vero latronculi, Alemanum cum exercitu et exulum, versus agros pergamenses equitando, tenus Pandinum et loca circumstantia, ut versus Mediolanum tenderent, ibidem sui castra fixerunt. Hii duo exerciti a longe erant veluti duo tauri insimul pro aliqua iuvenca preliare cupientes: primo per agros furibondi mugiendo terram pedibus percuciant sparsam, torbo vultu et facie fortes se faciunt amore iuvenche, deinde cornibus viriliter pugnant. Ita a longe equitando aliquas scaramucias et prelia pro Isubrum urbe acquirenda inter se gerebant, quibus multi peribant de partibus multique vulnerati. Querentes semper cum fraude et dolo se ad invicem decipere, equitando tenus Abdum hinc et inde versus Mediolanum. Sed quid venturum ignoramus. Deus dabit attamen his quoque finem, perpetua cum pace, utinam.

Hoc tempore in loco Caneti, marchionis Mantue iurisdictionis, Vincencius Lancius de Valle Transcursi vir sediciosus Alcmeneque proditor a nobili et preclaro iuveni domino Carulo de Tinctis Cremone patricio interficitur. In amne Olii cadaver illius in undis pro sepulcro inmergit et sepelitur, se ab exilio ex proclamacionibus liberavit scutosque ducentum auri ex morte ilata a re publica proclamacionis edite habituros sui liberalitate ipsi patrie condonavit. Et quia omnium malorum proditor iste plenus erat et sentina, igitur epitaphium in eum capias mi lector ut infra.